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DĖL TEISĖS AKTŲ PROJEKTŲ

Lietuvos  Respublikos  teisingumo  ministerija,  pagal  kompetenciją  įvertinusi derinimui
pateiktą  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  nutarimo  „Dėl  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės
1995     m.  rugpjūčio  14  d.  nutarimo  Nr.  1119 „Dėl  Lietuvos  Respublikos  valstybinės  reikšmės  
vidaus  vandens  kelių  sąrašo  patvirtinimo“  pakeitimo“  projektą ir  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės  pasitarimo  protokolo  „Dėl  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  nutarimo  „Dėl
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. rugpjūčio 14 d.  nutarimo Nr. 1119 „Dėl Lietuvos
Respublikos valstybinės reikšmės vidaus vandens kelių sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto“
projektą (toliau – Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas) (toliau kartu – projektai),  teikia
šias pastabas ir pasiūlymus: 

Dėl projektų:
Svarstytina,  ar  tam,  kad  kai  kuriuos  vidaus  vandenų  kelius  būtų  galima  priskirti

valstybinės  reikšmės vidaus  vandenų  keliams,  pakankama  vadovautis  vien  tik  finansavimo
trūkumo  kriterijumi  (projektų  lydraštyje  nurodoma,  kad  savivaldybės  neturi  pakankamo
finansavimo, technikos ir kompetentingų specialistų jų valdomų vidaus vandenų kelių priežiūrai).
Siūlytina  įvertinti,  ar  neturėtų  būti  remiamasi  tam tikrais  objektyviais  kriterijais  (pavyzdžiui,
svarba vidaus vandenų laivybai, uostų veiklai, keleivių, krovinių, bagažo, pašto vežimui)?

Dėl finansavimo būdų ir šaltinių:
1.  Projektų  lydimojoje  medžiagoje  nurodoma  (kartu  iš  pridedamo  Vyriausybės

pasitarimo protokolo projekto matoma), kad bus siekiama ieškoti finansavimo šaltinių VĮ Vidaus
vandens  kelių  direkcijos,  kaip  valstybinės  reikšmės  vidaus  vandens  kelių  valdytojos,  naujai
priskiriamų  valstybinės  reikšmės  vidaus  vandenų  kelių  priežiūros  išlaidoms  padengti.  Šiame
kontekste  pastebėtina,  kad  Vyriausybė  2019  m.  gegužės  29  d.  nutarimu  Nr.  520  kreipėsi  į
Konstitucinį Teismą, siekdama išsklaidyti abejones dėl kai kurių su valstybės biudžeto formavimu
susijusių  įstatymų nuostatų  (įskaitant  ir  šių  įstatymų nuostatas  dėl  sukauptų  lėšų  paskirstymo
tvarkos) konstitucingumo.  Tarp kitų aspektų  šiame Vyriausybės nutarime buvo pažymėta,  kad
„specialiuosiuose įstatymuose nustatant, kad kiekvienais metais tam tikrai programai ar fondui
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turi būti  skiriama ne mažesnė kaip tam tikra valstybės biudžeto lėšų dalis,  taip pat nustatant,
kokie  kasmet  į  valstybės  biudžetą surenkami mokesčiai  ir  kiti  privalomi mokėjimai  naudojami
šiems iš anksto nustatytiems fondams ar programoms įgyvendinti, gali būti sudaromos prielaidos
paneigti  konstitucinę  biudžetinių  metų  sampratą,  Konstitucijos  129 straipsnyje  įtvirtintą
biudžetinių metų trukmę“.

2.  Dėl  mokesčio  už  Lietuvos  Respublikoje  įregistruotas  vidaus  vandenų  transporto
priemones, kurį siūloma imti ne už laivų įregistravimą, o už techninę apžiūrą, pažymėtina, kad
šiuo metu  už įregistravimą numatyta  valstybės  rinkliava.  Lydraštyje  nurodoma,  kad mokesčio
dydį siūlytina nustatyti  išskaičiuojant  proporcingai  mokesčio dydį  per metus.  Pastebėtina,  kad
jeigu  tai  būtų  valstybės  rinkliava,  nustatant  jos  dydį  turės  būti  vadovaujamasi  Lietuvos
Respublikos rinkliavų įstatymo 4 ir 5 straipsnių nuostatomis.

3.  Dėl kitų lydraštyje  nurodytų mokesčių (valstybinės reikšmės vidaus vandenų kelių
naudotojo (krovininių laivų valdytojų) mokesčio, vandens kelio mokesčio keleiviniams laivams,
savivaldybių vandens kelio ir infrastruktūros priežiūros mokesčio) pastebėtina, kad, vadovaujantis
Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 2 str. 9 d., 3 str. 2 d. nuostatomis, turėtų
būti priimami atskiri, konkretų mokestį reglamentuojantys, įstatymai). 

Dėl įsakymų projektų:
Pagal  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  darbo  reglamento,  patvirtinto  Lietuvos

Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos
Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“, 25 punkto nuostatas, išvados pagal kompetenciją iš
ministerijų, Vyriausybės įstaigų, kitų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų ar organizacijų
turi būti gautos dėl Vyriausybei teikiamų teisės aktų projektų. Atsižvelgiant į tai, kad  Lietuvos
Respublikos  susisiekimo  ministro  įsakymo  „Dėl  Lietuvos  Respublikos  susisiekimo  ministro
1998     m.  sausio  20  d.  įsakymo  Nr.  18  „Dėl  Lietuvos  Respublikos  vietinės  reikšmės  ir  
perspektyvinių  vidaus  vandens  kelių  sąrašų  patvirtinimo“  pakeitimo“  projektas ir  Lietuvos
Respublikos susisiekimo ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2009
m.  lapkričio  25  d.  įsakymo  Nr.  3-600  „Dėl  Vidaus  vandenų  kelių  eksploatavimo  taisyklių
patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas (toliau kartu – įsakymų projektai) neteiktini Vyriausybei, be
to, įsakymų projektais reglamentuojama sritis nėra susijusi su Teisingumo ministerijos valdymo
sritimi, išvada dėl šių įsakymų projektų teikiama nebus. 

Teisingumo ministras Elvinas Jankevičius
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